
COPIA

  CITTA' DI PARABITA
 C.A.P. 73052 – PROVINCIA DI LECCE

 

___________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE

 SETTORE 3 'SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI, POLITICHE GIOVANILI, POLITICHE
SCOLASTICHE, CULTURA E SPORT, SERVIZI DEMOGRAFICO-STATISTICI,

COMUNICAZIONE, PROTOCOLLO, PNRR DIGITALE 2026”

REG. GEN.LE N. 61 DEL 28/01/2025 REG. SETT.16 DEL 27/01/2025

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” 
Comuni Aprile 2022. Liquidazione fattura alla Ditta “E-Fil srl” per attivazione 
e pubblicazione su App IO di n. 29 servizi. CUP F51F22002500006 CIG 
98077982F3.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1

Richiamato il decreto sindacale n. 1 del 13/01/2025, con il quale è stato conferito, tra gli altri, alla 
scrivente l’incarico di Responsabile del Settore 1, con attribuzione dei compiti  e delle funzioni 
previste all’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Preso atto che competente all’adozione del presente atto è il Responsabile del Settore 1 e ritenuta, 
pertanto, la propria competenza;

Considerato:
in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:

a) di essere legittimato a emanare l’atto;
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

 Determina n. 61 /Settore 3 'Servizi Finanziari e Tributari, Politiche Giovanili, Politiche Scolastiche, Cultura e Sport, Servizi Demografico-
Statistici, Comunicazione, Protocollo, PNRR digitale 2026” del  28/01/2025   -  pag. 1 di 9



COPIA

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:

a) che  il  soggetto  destinatario  è  stato  individuato  ricorrendo  a  criteri  di  natura  oggettivi 
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;

b) di  non  essere  al  corrente  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitti  di  interesse  relative  al 
destinatario dell’atto;

c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 
nonché delle norme regolamentari;

e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto 
e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106/2024, con la quale è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;
- la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  107/2024, con la  quale  è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2025/2027;

Visti:
 il Regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
 la  Missione  1  –  Componente  1  –  Asse  1  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza 

(PNRR);
 il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021,  n.  108,  recante:  «Governance  del  Piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»;

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, 
n.  113, recante:  «Misure urgenti  per il  rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche  amministrazioni  funzionale  all'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

 il  Decreto-legge 6 novembre  2021,  n.  152,  convertito  con modificazioni  dalla  legge  29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

 l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PNRR - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE”  -  MISURA 1.4.3  “ADOZIONE APP IO”  Comuni  Aprile  2022,  Finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

Richiamate:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 99/2022 avente ad oggetto “Candidatura avvisi 

pubblici fondi P.N.R.R. - PA Digitale 2026”;
- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  39/2023  avente  ad  oggetto  “Avvisi  per  la 

digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Piattaforma padigitale2026.gov.it – Presa d’atto domande finanziamento e nomina RUP”;

 Determina n. 61 /Settore 3 'Servizi Finanziari e Tributari, Politiche Giovanili, Politiche Scolastiche, Cultura e Sport, Servizi Demografico-
Statistici, Comunicazione, Protocollo, PNRR digitale 2026” del  28/01/2025   -  pag. 2 di 9



COPIA

Viste:
- la candidatura presentata da questo Ente in data 03/08/2022;
- l’assegnazione del finanziamento con Decreto di finanziamento n.  24 - 4 / 2022 - PNRR, 

elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app 
IO" Comuni Aprile 2022”. – CUP F51F22002500006 – importo €14.063,00, nell’ambito del 
progetto in oggetto;

Considerato che:
- con determinazione R.G. n. 545/2023 è stata affidata alla ditta E-Fil s.r.l., corrente in Viale 

Palmiro Togliatti, 1625 – 00155 Roma (C.F. e P.IVA 03789750100) la configurazione di n. 
11 servizi non ancora attivi alla data della domanda di finanziamento sull’App IO per un 
importo rinegoziato di €840,00 (esclusa IVA al 22%) – importo originario €1.320,00, con 
affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016 – CIG 98077982F3;

- con determinazione R.G. n. 547/2023 è stata affidata alla ditta  Datamanagement Italia 
s.p.a.,  corrente  in  Via  Carpi,  2  –  00071 Pomezia (RM) (C.F.  e  P.IVA 14788511005) la 
configurazione e la pubblicazione di n. 15 servizi non ancora attivi alla data della domanda 
di  finanziamento  sull’App  IO  inerenti  ai  Servizi  Demografici,  oltre  che  dei  servizi  di 
manutenzione, assistenza e supporto al RTD fino al 31/12/2024, per un importo rinegoziato 
di €3.500,00 (esclusa IVA al 22%) – importo originario €3.700,00, con affidamento diretto 
ex art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016 – CIG 9808275C92;

Richiamata l’istanza di modifica del progetto presentata in data 30/11/2023 ed avente ad oggetto 
“modifica, ai sensi del decreto n.35/2023-pnrr del 21.02.2023 del dtd, del progettofinanziato con  
decreto di finanziamento n° 24 - 4 - cup f51f22002500006 - importo€14.063,00 a valere sull’avviso  
pubblico  avviso  misura  1.4.3  "adozione  app  io"  comuniaprile  2022  -  m1c1  pnrr  finanziato  
dall’unione europea – nextgenerationeu”, con cui sono stati modificati tutti i n. 41 servizi indicati 
nell’originaria  domanda  di  finanziamento  per  la  seguente  motivazione  non  imputabile  all’ente 
“sopravvenienza normativa o aggiornamento tecnico : aggiornamento manuale dei servizi della  
appio - aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del manuale dei servizi della appio”, 
estrapolandoli da quelli censiti nel catalogo dei servizi dei comuni dell’app io;

Considerato che, attualmente, i servizi di cui si è chiesta l’attivazione e la pubblicazione sull’app io 
sono:

Tabella 1
1 Funghi, caccia e pesca

2 Servizi sociali

3 Imposta municipale unica (IMU)

4 Tassa sui rifiuti (TARI)

5 Diritti di rogito

6 Eventi e manifestazioni

7 Attività sportive

 Determina n. 61 /Settore 3 'Servizi Finanziari e Tributari, Politiche Giovanili, Politiche Scolastiche, Cultura e Sport, Servizi Demografico-
Statistici, Comunicazione, Protocollo, PNRR digitale 2026” del  28/01/2025   -  pag. 3 di 9



COPIA

8 Centri estivi e centri gioco

9 Mensa scolastica

10 Trasporto scolastico

11 Edilizia privata

12 Lavori pubblici

13 Passo carrabile

14 Multe per violazione codice della strada

15 Incidenti stradali

16 Depositi cauzionali

17 Donazioni

18 Riscossione coattiva e recupero crediti

19 Agevolazioni tributarie

20 Anagrafe

21 Carta d'identità

22 Cittadinanza italiana

23 Permesso di soggiorno

24 Residenza

25 Matrimonio, unioni civili e convivenze di fatto

26 Nascita, adozione e riconoscimento

27 Separazione e divorzio

28 Consigli e Giunte comunali

29 Accesso civico agli atti

30 Servizi cimiteriali

31 Numeri civici

32 Diritti di segreteria

33 Presidenti e scrutatori di seggio

 Determina n. 61 /Settore 3 'Servizi Finanziari e Tributari, Politiche Giovanili, Politiche Scolastiche, Cultura e Sport, Servizi Demografico-
Statistici, Comunicazione, Protocollo, PNRR digitale 2026” del  28/01/2025   -  pag. 4 di 9



COPIA

34 Elezioni

35 Tessera elettorale

36 Canone unico patrimoniale

37 Alienazione di beni mobili e immobili

38 Segnalazioni, suggerimenti e reclami

39 Patrimonio comunale

40 Giudici popolari

41 Sanzioni amministrative

Richiamata la determinazione r.g. n. 763 del 13/06/2024 con cui:
- è stata effettuata la ricognizione dei servizi di cui alla domanda di finanziamento modificata il 

30/11/2023 - PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” Comuni Aprile 2022, 
come di seguito indicato:

Tabella 2
SERVIZI APP IO AFFIDATI
AD E-FIL SRL

SERVIZI  APP  IO  AFFIDATI  A 
DATAMANAGEMENT ITALIA SPA

1 Funghi, caccia e pesca 1 Anagrafe
2 Servizi sociali 2 Carta d'identità
3 Imposta municipale unica (IMU) 3 Cittadinanza italiana
4 Tassa sui rifiuti (TARI) 4 Permesso di soggiorno
5 Diritti di rogito 5 Residenza
6 Eventi e manifestazioni 6 Matrimonio, unioni civili e convivenze di fatto
7 Attività sportive 7 Nascita, adozione e riconoscimento
8 Centri estivi e centri gioco 8 Separazione e divorzio
9 Mensa scolastica 9 Presidenti e scrutatori di seggio
10 Trasporto scolastico 10 Elezioni
11 Edilizia privata 11 Tessera elettorale
12 Lavori pubblici 12 Giudici popolari
13 Passo carrabile
14 Multe  per  violazione  codice  della 

strada
15 Incidenti stradali
16 Depositi cauzionali
17 Donazioni
18 Riscossione coattiva e recupero crediti
19 Agevolazioni tributarie
20 Consigli e Giunte comunali
21 Accesso civico agli atti

 Determina n. 61 /Settore 3 'Servizi Finanziari e Tributari, Politiche Giovanili, Politiche Scolastiche, Cultura e Sport, Servizi Demografico-
Statistici, Comunicazione, Protocollo, PNRR digitale 2026” del  28/01/2025   -  pag. 5 di 9



COPIA

22 Servizi cimiteriali
23 Numeri civici
24 Diritti di segreteria
25 Canone unico patrimoniale
26 Alienazione di beni mobili e immobili
27 Segnalazioni, suggerimenti e reclami
28 Patrimonio comunale
29 Sanzioni amministrative

- è stato preso atto:
a) della  nota prot.  n.  10208 del  14/05/2024 con cui  E-Fil  s.r.l.  comunicava che “non è  

necessario  una  nuova  offerta  economica  per  l’aggiunta  di  9  servizi  AppIO”  (si  v. 
determinazione R.G. n. 545/2023);

b) della  nota  prot.  n.  10761  del  20/05/2024  con  cui  Datamanagement  Italia  s.p.a. 
comunicava l’importo di €3.200,00 (IVA al 22% esclusa) per il servizio di pubblicazione 
e gestione dei n. 12 servizi sull’App IO, in luogo della somma di €3.500,00 (IVA al 22% 
esclusa) di cui alla Determinazione RG n. 547/2023

Acquisite le comunicazioni di completamento delle attività:
- da parte della ditta E-Fil s.r.l. (prot. n. 15041 del 16/07/2024);
- da parte della ditta Datamanagement Italia s.p.a. (prot. n. 14162 del 04/07/2024);

Verificato che i n. 41 servizi di cui sopra sono stati pubblicati sull’app io, risultando regolarmente 
attivi;

Considerato, pertanto, che il servizio è stato regolarmente eseguito sia nel rispetto delle previsioni 
contrattuali e delle modalità previste dall’avviso sopra richiamato;

Visto  il CRE 13/11/2024 con cui si certifica la regolare esecuzione  dell’attivazione/migrazione e 
pubblicazione dei n. 41 servizi sull’App IO sia da parte dell’operatore E-Fil S.r.l., corrente in Viale 
Palmiro Togliatti,  1625 – 00155 Roma (C.F. e P.IVA 03789750100) che da parte dell’operatore 
Datamanagement Italia s.p.a.,  corrente in  Via Carpi,  2 – 00071 Pomezia (RM) (C.F. e P.IVA 
14788511005);

Rilevato che,  con  nota  prot.  n.  26255  del  19/12/2024,  il  Dipartimento  per  la  Trasformazione 
Digitale ha comunicato che il finanziamento relativo al progetto 1.4.3 - app IO - Comuni - Aprile 
2022 è stato liquidato;

Vista la fattura elettronica n. 24-615-PA del 31/12/2024 (prot. n. 887 del 14/01/2025) di €1.024,80 
(di  cui  IVA al  22% per €184,80;  imponibile €840,00) trasmessa dalla ditta  E-Fil  srl  relativa al 
servizio di cui in oggetto;

Dato atto che:
- il presente provvedimento è finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;
- il CUP associato al finanziamento è F51F22002500006;
- è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010, il 

CIG n. 98077982F3;

 Determina n. 61 /Settore 3 'Servizi Finanziari e Tributari, Politiche Giovanili, Politiche Scolastiche, Cultura e Sport, Servizi Demografico-
Statistici, Comunicazione, Protocollo, PNRR digitale 2026” del  28/01/2025   -  pag. 6 di 9



COPIA

- sono stati effettuati i controlli sulla ditta tramite il FVOE 1.0 di ANAC;
- è stato richiesto il DURC prot. n. INAIL_46507482 con scadenza validità al 11/03/2025;

Vista la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, trasmessa dalla Ditta (prot. n. 
5950 del 16/03/2023);

Ritenuto dover liquidare la fattura di cui sopra, anche per ottemperare alle disposizioni relative – 
nello specifico – ai tempi di pagamento delle fatture relative agli avvisi PNRR;

Dato atto che la somma complessiva di €1.024,80 risulta imputata sul cap. 583 M. 01 P. 08 Cod. 
1.03.02.19.001 RR.PP. 2024 (imp. n. 553/2024, ex imp. n. 934/2023);

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, 
ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, avendo verificato: 

 il  rispetto  delle normative comunitarie,  statali,  regionali  e regolamentari,  generali  e di 
settore; 

 la correttezza e regolarità della procedura;
 la correttezza formale nella redazione dell’atto;

Dato atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata esperita dal Dott. Diego De Pascalis, 
incardinato presso il Settore 1 Affari Generali, ma responsabile del procedimento dell’Avviso di che 
trattasi;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto Comunale;
 i Regolamenti di contabilità e sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. Di richiamare  la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 
costituente motivazione ex art. 3, L. n. 241/1990.

2. Di liquidare alla ditta E-Fil S.r.l., corrente in Viale Palmiro Togliatti, 1625 – 00155 Roma 
(C.F. e P.IVA 03789750100), la complessiva somma di  €1.024,80 (di cui IVA al 22% per 
€184,80; imponibile €840,00) a saldo della fattura elettronica n. 24-615-PA del 31/12/2024 
(prot.  n.  887 del 14/01/2025) per l’attivazione e la pubblicazione sull’App IO dei n.  29 
servizi indicati nelle premesse (Tabella 2).

3. Di dare atto  che l’importo di cui sopra risulta  imputato sul cap.  583 M. 01 P. 08 Cod. 
1.03.02.19.001 RR.PP. 2024 (imp. n. 553/2024, ex imp. n. 934/2023).

4. Di autorizzare il Settore Economico-Finanziario all'emissione del mandato di pagamento 
sul conto corrente indicato nella prot. n. 5950 del 16/03/2023.

5. Di trasmettere il presente provvedimento:
o al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui agli artt. 184 e 

 Determina n. 61 /Settore 3 'Servizi Finanziari e Tributari, Politiche Giovanili, Politiche Scolastiche, Cultura e Sport, Servizi Demografico-
Statistici, Comunicazione, Protocollo, PNRR digitale 2026” del  28/01/2025   -  pag. 7 di 9



COPIA

185 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;
o all’Ufficio  Segreteria  per  la  pubblicazione  sull'albo  Pretorio  online  e  per 

l’inserimento nella raccolta generale.

Parabita, 27/01/2025
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott. Mirko VITALI

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Liquidazione

Fornitore Descrizione Importo Cap. Art. Anno 
(impegno)

N.Imp. Sub.Imp. N. 
Liquidazione

E-Fil S.r.l. PNRR - M.1 C.1 
I.1.4 - MISURA 1.4.3 
“ADOZIONE APP 
IO” Comuni Aprile 
2022. Liquidazione 
fattura alla Ditta “E-
Fil srl” per 
attivazione e 
pubblicazione su 
App IO di 29 servizi.

1024,80 583 2024 553 225

Osservazioni:

Parabita, 28/01/2025

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Mirko VITALI

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 162

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 

 Determina n. 61 /Settore 3 'Servizi Finanziari e Tributari, Politiche Giovanili, Politiche Scolastiche, Cultura e Sport, Servizi Demografico-
Statistici, Comunicazione, Protocollo, PNRR digitale 2026” del  28/01/2025   -  pag. 8 di 9



COPIA

Comune di Parabita, dalla data 28/01/2025 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Dalla sede Municipale, addì 28/01/2025

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

f.to  Addetto Pubblicazione

Visto è copia conforme all’originale

Parabita, 28/01/2025
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. Mirko VITALI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Parabita

 Determina n. 61 /Settore 3 'Servizi Finanziari e Tributari, Politiche Giovanili, Politiche Scolastiche, Cultura e Sport, Servizi Demografico-
Statistici, Comunicazione, Protocollo, PNRR digitale 2026” del  28/01/2025   -  pag. 9 di 9


